
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 새마을문화관광과

정책: 새마을운동 활성화 기반조성

단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 새마을문화관광과

새마을문화관광과 26,017,761 23,661,328 2,356,433

국 483,484 332,071 151,413

지 6,178,000 6,178,000 0

기 409,519 406,029 3,490

도 2,676,766 2,436,311 240,455

시 16,269,992 14,308,917 1,961,075

새마을운동 활성화 기반조성 1,181,550 1,058,050 123,500

도 29,364 29,364 0

시 1,152,186 1,028,686 123,500

새마을사업 활성화 1,181,550 1,058,050 123,500

도 29,364 29,364 0

시 1,152,186 1,028,686 123,500

새마을시설 확충관리 518,000 406,000 112,000

401 시설비및부대비 18,000 6,000 12,000

01 시설비 18,000 6,000 12,000

□ 면민복지회관 보수공사 18,000 6,000 12,000경정 18,000,000원

402 민간자본이전 500,000 400,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,000 400,000 100,000

□ 마을회관 보수사업 500,000 400,000 100,000경정 500,000,000원

새마을운동 역량강화 218,420 216,920 1,500

303 포상금 1,500 0 1,500

01 포상금 1,500 0 1,500

□ 2016년 새마을운동 추진 실적평가 수상 격려

1,500 0 1,5001,500,000원 * 1식

새마을 등 각종단체 지원 336,700 326,700 10,000

307 민간이전 324,100 314,100 10,000

02 민간경상사업보조 134,100 124,100 10,000

□ 새마을 여성합창단 공연 지원

23,500 13,500 10,000경정 23,500,000원

문화예술 활성화 6,135,108 6,088,983 46,125

국 32,534 26,341 6,193

기 262,405 262,405 0

도 173,208 177,168 △3,960

시 5,666,961 5,623,069 43,892

문화예술업무 추진 6,135,108 6,088,983 46,125

국 32,534 26,341 6,193

기 262,405 262,405 0

도 173,208 177,168 △3,960

시 5,666,961 5,623,069 43,892

국악분야예술강사지원사업 65,068 52,682 12,386

국 32,534 26,341 6,193

도 9,760 7,902 1,858

시 22,774 18,439 4,335

307 민간이전 65,068 52,682 12,386



부서: 새마을문화관광과

정책: 문화예술 활성화

단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 32,534 26,341 6,193

도 9,760 7,902 1,858

시 22,774 18,439 4,335

02 민간경상사업보조 65,068 52,682 12,386

□ 국악분야 예술강사 지원사업

65,068 52,682 12,386경정 65,068,000원

국 32,534 26,341 6,193

도 9,760 7,902 1,858

시 22,774 18,439 4,335

시립미술관 운영 57,468 51,468 6,000

201 일반운영비 49,888 43,888 6,000

01 사무관리비 21,096 15,096 6,000

□ 일반수용비 6,000 0 6,000

○ 지역작가 특별전 홍보물 제작

6,000 0 6,0001,000,000원 * 6회

지역문화사랑방운영지원 12,000 22,000 △10,000

도 2,000 3,600 △1,600

시 10,000 18,400 △8,400

307 민간이전 12,000 22,000 △10,000

도 2,000 3,600 △1,600

시 10,000 18,400 △8,400

02 민간경상사업보조 12,000 22,000 △10,000

□ 지역문화사랑방운영지원 12,000 22,000 △10,000경정 12,000,000원

도 2,000 3,600 △1,600

시 10,000 18,400 △8,400

통합문화이용권지원사업 372,150 382,011 △9,861

기 262,405 262,405 0

도 35,248 38,266 △3,018

시 74,497 81,340 △6,843

307 민간이전 372,150 382,011 △9,861

기 262,405 262,405 0

도 35,248 38,266 △3,018

시 74,497 81,340 △6,843

02 민간경상사업보조 372,150 382,011 △9,861

□ 통합문화이용권사업지원

372,150 382,011 △9,861경정 372,150,000원

기 262,405 262,405 0

도 35,248 38,266 △3,018

시 74,497 81,340 △6,843

경북선비아카데미운영 10,600 13,000 △2,400

도 5,300 6,500 △1,200

시 5,300 6,500 △1,200

307 민간이전 10,600 13,000 △2,400

도 5,300 6,500 △1,200

시 5,300 6,500 △1,200

02 민간경상사업보조 10,600 13,000 △2,400



부서: 새마을문화관광과

정책: 문화예술 활성화

단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 경북선비아카데미운영지원

10,600 13,000 △2,400경정 10,600,000원

도 5,300 6,500 △1,200

시 5,300 6,500 △1,200

혁신도시 문화시설용지 매입 4,038,000 4,003,000 35,000

207 연구개발비 35,000 0 35,000

01 연구용역비 35,000 0 35,000

□ 복합문화센터 건립 타당성 조사 및 기본계획

수립 용역 35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

어울림 예술장터 30,000 15,000 15,000

307 민간이전 30,000 15,000 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 15,000 15,000

□ 어울림 예술장터 30,000 15,000 15,000경정 30,000,000원

관광산업 진흥 1,293,324 1,107,524 185,800

기 12,800 9,310 3,490

도 95,810 20,961 74,849

시 1,184,714 1,077,253 107,461

관광산업 1,293,324 1,107,524 185,800

기 12,800 9,310 3,490

도 95,810 20,961 74,849

시 1,184,714 1,077,253 107,461

문화관광해설사 활용사업 67,500 67,500 0

기 11,000 8,230 2,770

도 11,000 11,475 △475

시 45,500 47,795 △2,295

301 일반보상금 67,500 67,500 0

기 11,000 8,230 2,770

도 11,000 11,475 △475

시 45,500 47,795 △2,295

09 행사실비보상금 67,500 67,500 0

□ 문화관광해설사 활용사업

67,500 67,500 0경정 67,500,000원

기 11,000 8,230 2,770

도 11,000 11,475 △475

시 45,500 47,795 △2,295

문화관광해설사 환경개선사업 3,600 1,800 1,800

기 1,440 720 720

도 648 324 324

시 1,512 756 756

201 일반운영비 3,600 1,800 1,800

기 1,440 720 720

도 648 324 324

시 1,512 756 756

01 사무관리비 3,600 1,800 1,800

□ 문화관광해설사 환경개선사업(피복비)

3,600 1,800 1,800경정 3,600,000원



부서: 새마을문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,440 720 720

도 648 324 324

시 1,512 756 756

야간상품개발 및 운영(보조) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

□ 김천 직지나이트투어 운영

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

테마체험 관광자원 개발사업 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

시 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

□ 옛날솜씨마을 테마체험 활성화사업

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

시 25,000 0 25,000

김천시 캠핑장 관리 및 운영 400,644 351,644 49,000

401 시설비및부대비 50,000 25,000 25,000

01 시설비 50,000 25,000 25,000

□ 산내들 오토캠핑장 데크 보수 및 도색

15,000 0 15,000

□ 수도계곡캠핑장 안내표지판 설치

10,000 0 10,000

15,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

405 자산취득비 27,000 3,000 24,000

01 자산및물품취득비 27,000 3,000 24,000

□ 캠핑장 작업용 운반차 구입

24,000 0 24,00012,000,000원 * 2대

호찌민엑스포홍보관지원 105,000 25,000 80,000

도 50,000 5,000 45,000

시 55,000 20,000 35,000

201 일반운영비 10,000 25,000 △15,000

도 0 5,000 △5,000

시 10,000 20,000 △10,000

03 행사운영비 10,000 25,000 △15,000

□ 호찌민 엑스포 홍보관 지원(과목경정)

0 25,000 △25,000경정 0원

도 0 5,000 △5,000

시 0 20,000 △20,000

□ 호찌민 엑스포 홍보관 특산물 구입 및 배송

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 20,000 0 20,000

03 국외업무여비 20,000 0 20,000

□ 호찌민 엑스포 업무 추진

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 45,000 0 45,000

시 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□ 호찌민 엑스포 공연단 지원

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 45,000 0 45,000

시 5,000 0 5,000

308 자치단체등이전 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 25,000 0 25,000

□ 호찌민 엑스포 홍보관 지원(과목경정)

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

관광자원 개발 10,087,983 9,717,983 370,000

지 4,678,000 4,678,000 0

도 1,071,971 1,071,971 0

시 4,338,012 3,968,012 370,000

관광시설 지원 10,087,983 9,717,983 370,000

지 4,678,000 4,678,000 0

도 1,071,971 1,071,971 0

시 4,338,012 3,968,012 370,000

관광시설 기반조성 1,200,000 830,000 370,000

401 시설비및부대비 1,200,000 830,000 370,000

01 시설비 1,200,000 830,000 370,000

□ 관광시설 유지보수 50,000 30,000 20,000

□ 관광자원개발사업 부지매입비

1,000,000 800,000 200,000

□ 북암마을 부지매입비 150,000 0 150,000

경정 50,000,000원

경정 1,000,000,000원

150,000,000원 * 1식

지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전 7,171,058 5,546,818 1,624,240

국 450,950 305,730 145,220

지 1,500,000 1,500,000 0

기 134,314 134,314 0

도 1,306,413 1,136,847 169,566

시 3,779,381 2,469,927 1,309,454

문화재보존 및 관리 7,171,058 5,546,818 1,624,240

국 450,950 305,730 145,220

지 1,500,000 1,500,000 0

기 134,314 134,314 0

도 1,306,413 1,136,847 169,566



부서: 새마을문화관광과

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,779,381 2,469,927 1,309,454

문화재 관리 42,483 38,683 3,800

201 일반운영비 15,372 14,372 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

□ 공공요금 및 제세 1,000 0 1,000

○ 봉황대 보험료 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

301 일반보상금 8,050 5,250 2,800

11 기타보상금 8,050 5,250 2,800

□ 매장문화재 보존대책 검토 자문료

2,800 0 2,80070,000원 * 2명 * 20회

문화재 보수정비 537,400 37,400 500,000

401 시설비및부대비 537,400 37,400 500,000

01 시설비 533,400 37,000 496,400

□ 2017년 특별조정교부금 사업 496,400 0 496,400

○ 직지사 중암 번와보수

297,840 0 297,840

○ 청암사 수도암 공중화장실 개축

198,560 0 198,560

297,840,000원 * 1식

198,560,000원 * 1식

03 시설부대비 4,000 400 3,600

□ 직지사 중암 번와보수

2,160 0 2,160

□ 청암사 수도암 공중화장실 개축

1,440 0 1,440

300,000,000원 * 0.72/100

200,000,000원 * 0.72/100

국가지정문화재 보수 530,000 330,000 200,000

국 371,000 231,000 140,000

도 47,700 29,700 18,000

시 111,300 69,300 42,000

401 시설비및부대비 206,000 6,000 200,000

국 144,200 4,200 140,000

도 18,540 540 18,000

시 43,260 1,260 42,000

01 시설비 204,200 6,000 198,200

□ 김천 갈항사지 석조여래좌상 주변정비

99,100 0 99,10099,100,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 20,100 0 20,100

□ 김천 광덕리 석조보살입상 보존처리 및 주변

정비 99,100 0 99,10099,100,000원 * 1식

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 20,100 0 20,100

03 시설부대비 1,800 0 1,800

□ 김천 갈항사지 석조여래좌상 주변정비

900 0 900100,000,000원 * 0.90/100



부서: 새마을문화관광과

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 김천 광덕리 석조보살입상 보존처리 및 주변

정비 900 0 900100,000,000원 * 0.90/100

도지정문화재 보수 670,000 370,000 300,000

도 335,000 185,000 150,000

시 335,000 185,000 150,000

402 민간자본이전 540,000 240,000 300,000

도 270,000 120,000 150,000

시 270,000 120,000 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 540,000 240,000 300,000

□ 직지사 석조나한좌상 주변정비

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

빗내농악전수관 운영 182,354 172,354 10,000

206 재료비 6,400 1,400 5,000

01 재료비 6,400 1,400 5,000

□ 농악단 운영 용품 구입 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

□ 빗내농악 악기 소품 보관장 집기 및 비품 구

입 2,000 0 2,000

□ 빗내농악 악기 소품 보관장 선반 구입

3,000 0 3,000

2,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

전통사찰 방재시스템 유지보수 31,900 21,460 10,440

국 15,950 10,730 5,220

도 4,785 3,219 1,566

시 11,165 7,511 3,654

201 일반운영비 31,900 21,460 10,440

국 15,950 10,730 5,220

도 4,785 3,219 1,566

시 11,165 7,511 3,654

02 공공운영비 31,900 21,460 10,440

□ 시설장비유지비 31,900 21,460 10,440

○ 봉곡사 방재시설 유지관리

9,900 6,660 3,240경정 9,900,000원

국 4,950 3,330 1,620

도 1,485 999 486

시 3,465 2,331 1,134

○ 청암사 방재시설 유지관리

22,000 14,800 7,200경정 22,000,000원

국 11,000 7,400 3,600

도 3,300 2,220 1,080

시 7,700 5,180 2,520

감문국 이야기나라 조성 670,000 70,000 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000



부서: 새마을문화관광과

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 595,680 0 595,680

□ 감문국이야기나라 시발굴조사

397,120 0 397,120

□ 감문국이야기나라 부지매입

198,560 0 198,560

397,120,000원 * 1식

198,560,000원 * 1식

03 시설부대비 4,320 0 4,320

□ 감문국이야기나라 시발굴조사

2,880 0 2,880

□ 감문국이야기나라 부지매입

1,440 0 1,440

400,000,000원 * 0.72/100

200,000,000원 * 0.72/100

재무활동(새마을문화관광과) 6,768 0 6,768

보전지출 6,768 0 6,768

보전지출(새마을문화관광과) 6,768 0 6,768

802 반환금기타 6,768 0 6,768

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,768 0 6,768

□ 새마을지도자 자녀 장학금 지원사업

50 0 50

□ 새마을회관 리모델링 사업 2,752 0 2,752

□ 공동체 정원사업 1,194 0 1,194

□ 2016년 야간상품 개발 및 운영사업

639 0 639

□ 전통사찰소나무재선충병 친환경방재사업

283 0 283

□ 2016년 무형문화재 공개행사 지원사업

900 0 900

□ 2016년 도지정 무형문화재 보유자등 지원사

업 450 0 450

□ 2016년 문화재지킴이활동지원사업 이자

1 0 1

□ 2016년 경북 정체성 선양사업 499 0 499

50,000원

2,751,880원

1,193,890원

638,540원

283,000원

900,000원

450,000원

370원

498,960원


